
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 33Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 983987

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 268/ 2016- AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face as declarações de José Roberto Barreira dos Santos 
em 24/02/16, que solicita a entrega de objetos apreendidos 
a quando de sua prisão na DP de Redenção, fato ocorrido em 
06/06/15 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 01/04/16 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 269/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da arma de fogo, PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SGX18891, PAT.: 40397R, consoante o BOP nº 184/2015.009579-
7, fato ocorrido em 05/12/15, no município de Marabá e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 270/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da detenção, em tese, do Sr. Pedro Augusto Cavalcante Silva, 
na SU Parauapebas, fato ocorrido em 22/08/14 e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 271/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.S.P., mat. nº 57233493, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com as funções de policial, consoante as 
declarações de Carlyane Chawanne de Matos Rodrigues, fato 
ocorrido em 10/02/16, na DP Redenção e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 31/03/16, anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 272/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SXI25224, PAT.:15229, conforme comunicação em BOP nº 

59/2015.000786-7, fato ocorrido em 06/09/15, no município de 
Eldorado de Carajás e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 273/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR, Toyota/Hilux, placa 
NES-4684, disponibilizada à DP Santa Maria das Barreiras, fato 
ocorrido em 23/08/15, consoante BOP nº 211/2015.000245-6 e 
demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 274/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, 
SÉRIE: SEY67864, PAT.:25563, fato ocorrido no município de 
São Domingos do Araguaia em 28/08/15, consoante o BOP nº 
164/2015.000557-7 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 275/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.F.B., mat. nº 5411645, o qual teria, em tese, agido com omissão 
a quando das arbitrariedades sofridas pelo Sr. José Wilson 
Martins da Silva, fato ocorrido em 14/06/16, no município de 
Cumaru do Norte e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 17/02/16 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 276/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
B.L.O.F., mat. nº 5410967, o qual, teria, em tese, exigido e 
recebido certa quantia em dinheiro, consoante as declarações 
de Aguinaldo Ávila de Oliveira e outros, fato ocorrido no mês de 
maio/2015, no município de Itupiranga e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 277/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, 

.40SW, SÉRIE:SAX78772, PAT.:6950, consoante o BOP nº 
282/2015.000156-7, fato ocorrido em 03/05/15, no município 
de Marudá e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 278/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, A.C.B., mat. nº 57193399, o qual teria, em tese, 
deixado de concluir e fazer remessa à justiça no prazo legal os 
autos dos IPL/FLG nº 120/2013.000185-9-DP Aurora do Pará e 
255/2015.000195-1 SU Icoaraci, sob sua presidência e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que os fatos comunicados, embora ocorridos em 
momentos diferentes, juridicamente vertem para única infração 
disciplinar, aplicando-se o princípio da unidade das infrações.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 279/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face TD de Valdo Farias Dias, que acusa policial 
civil, de ter, em tese, agido com arbitrariedades, a quando de 
detenção na DP de São Caetano de Odivelas, fato ocorrido em 
25/03/16 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 15/04/16 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 280/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.A.F., mat., nº 5856850, o qual teria, em tese, abandonado 
o plantão do dia 31/03/16, injustifi cadamente, fato ocorrido na 
SU Jaderlândia/Castanhal e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 08/06/16 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 281/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
30/06/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores lotados na DP Breves, dentre eles o conhecido por 
Santos, os quais, teriam, em tese, exigido e recebido certa 
quantia em dinheiro, em vários momentos, consoante as 
declarações de Elani Pereira Pantoja, fato ocorrido no início de 
2014 e demais fatos conexos, conforme Despacho COINT/CGPC 
de 11/05/16 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 984141


